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Rregullore pér komercializimin e ideve té zhvilluara nga stafi akademik dhe studentét &shté
hartuar né mbéshtetje t€ Vendimit té Késhillit té Larté Mésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr.
04/L-037 “Pér arsimin e larté né Republikén e Kosovés”, Statutin e Kolegjit neni 21 pika h dhe
neni 71, 72 né gjithé legjislacionin tjetér né fuqi dhe &shté miratuar me Vendim té Késhillit té
Larté Mésimor Shkencor 29/09/2023



RREGULLORE PER KOMERCIALIZIMIN E IDEVE TE ZHVILLUARA
NGA STAFI AKADEMIK DHE STUDENTET

Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim té pércaktojé parimet, procedurat dhe mekanizmat institucionalé pér
identifikimin, mbrojtjen, zhvillimin dhe komercializimin e ideve, inovacioneve dhe rezultateve t&
veprimtaris€ kérkimore dhe kreative té zhvilluara nga stafi akademik dhe/ose studentét e Kolegjit
Biznesi.

Né ményré té veganté, kjo rregullore synon:

e t& nxis€ kulturén e inovacionit, kreativitetit dhe sipérmarrjes akademike brenda
institucionit;

e t& krijojé njé kornizé té qarté dhe transparente pér menaxhimin e pronésisé intelektuale;

e t& mbrojé té drejtat morale dhe materiale t€ autoréve té ideve dhe inovacioneve;

e t& mundésojé shndérrimin e rezultateve kérkimore dhe ideve kreative né produkte,
shérbime ose zgjidhje me vleré ekonomike dhe shoqérore;

« té& forcojé lidhjen ndérmjet arsimit, kérkimit shkencor dhe tregut té punés;

e t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik, social dhe teknologjik pérmes transferimit té
njohurive dhe teknologjisé.

Zbatimi i késaj rregulloreje synon gjithashtu té sigurojé pérputhshméri me legjislacionin né fuqi,
politikat institucionale dhe standardet e sigurimit té cilésisé, duke garantuar qé procesi i
komercializimit té ideve té zhvillohet né ményré etike, té drejté dhe té qéndrueshme.

Neni 1
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér t& gjithé stafin akademik, stafin hulumtues, studentét dhe palét e tjera
té pérfshira né zhvillimin e ideve, inovacioneve dhe rezultateve kérkimore brenda ose né emér té
Kolegjit Biznesi.

Fusha e zbatimit pérfshin, por nuk kufizohet né:

v' ideté dhe inovacionet e zhvilluara né kuadér té veprimtarisé mésimore, kérkimore,
shkencore dhe kreative;



v" projektet kérkimore, zhvillimore dhe inovative té realizuara individualisht ose né& grup,
brenda programeve studimore ose aktiviteteve institucionale;

v aktivitetet e zhvilluara né bashképunim me partneré té jashtém, pérfshiré institucione
publike, kompani private, organizata vendore dhe ndérkombétare, kur kéto aktivitete
realizohen nén autorésing, mbikéqyrjen ose pérfagésimin e Kolegjit Biznesi;

v" ideté dhe rezultatet e zhvilluara duke shfrytézuar burimet infrastrukturore, financiare,
njerézore ose intelektuale té institucionit.

Kjo rregullore zbatohet gjithashtu pér ¢do rast kur stafi akademik ose studentét pérfaqésojné
Kolegjin Biznesi né procese inovative, kérkimore ose komerciale, pavarésisht nga forma e
angazhimit. Zbatimi i saj synon té sigurojé trajtim t& barabarté, transparencé dhe qartési né té
gjitha fazat e procesit t& komercializimit té ideve.

Neni 2
Pérkufizime

Né kuptim té késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kété domethénie:

» Ide/Inovacion
Nénkupton ¢do zgjidhje té€ re ose té pérmirésuar, pérfshiré por pa u kufizuar né produkte,
shérbime, procese, metoda, modele biznesi, platforma digjitale, aplikacione, teknologji, koncepte
organizative ose rezultate kérkimore dhe kreative, té cilat kané potencial pér aplikim praktik,
zhvillim té métejshém ose shfrytézim ekonomik.

» Komercializim
Nénkupton procesin e planifikuar dhe té strukturuar té€ shndérrimit té njé ideje, inovacioni ose
rezultati kérkimor né produkt, shérbim ose zgjidhje té aplikueshme né treg, me qéllim krijimin e
vlerés ekonomike, sociale ose teknologjike. Ky proces mund té pérfshijé faza si vlerésimi,
mbrojtja ligjore, zhvillimi, licencimi, transferimi i teknologjisé, krijimi i ndérmarrjeve spin-off
ose bashk&punimi me palé té treta.

» Proné intelektuale
Nénkupton t€ gjitha t& drejtat ligjore q&€ burojné nga krijimtaria intelektuale e stafit akademik
dhe/ose studentéve, pérfshiré shpikjet, patentat, modelet e pérdorimit, té drejtat e autorit, markat
tregtare, dizajnet industriale, punimet shkencore, materialet mésimore dhe krijimet e tjera
kérkimore ose kreative, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet nénligjore pérkatése.
» Autor / Bashkautor
Nénkupton personin ose personat qé kané kontribuar drejtpérdrejt né krijimin ose zhvillimin e
nj€ ideje, inovacioni ose rezultati kérkimor, né¢ ményré individuale ose kolektive.

» Institucioni
Nénkupton Kolegjin Biznesi, si subjekt juridik pérgjegjés pér menaxhimin, mbrojtjen dhe
komercializimin e ideve dhe inovacioneve té zhvilluara brenda ose né emér té tij.



» Komisioni pér Inovacion dhe Komercializim
Nénkupton organin e brendshém institucional t€ ngarkuar me vlerésimin, mbikéqyrjen dhe
rekomandimin e proceseve qé lidhen me komercializimin e ideve dhe inovacioneve.

Neni 3
Parimet bazé

Komercializimi i ideve dhe inovacioneve né Kolegjin Biznesi bazohet né parimet themelore né
vijim, té cilat udhéheqin té gjitha fazat e identifikimit, vlerésimit, zhvillimit dhe shfrytézimit té
tyre:

» Nxitja e inovacionit dhe sipérmarrjes akademike
Institucioni inkurajon krijimtariné, mendimin inovativ dhe iniciativén sipérmarrése té stafit
akademik dhe studentéve, duke krijuar kushte qé ideté dhe rezultatet kérkimore té shndérrohen
né zgjidhje konkrete me vleré pér shoqériné dhe ekonominé.

» Transparenca dhe barazia
Procesi i komercializimit zhvillohet né ményré té hapur, té drejté dhe té barabarté pér té gjithé
pjesémarrésit, pa diskriminim, duke siguruar qasje té njéjté né informim, trajtim t& drejté né
vlerésim dhe vendimmarrje té bazuar né kritere té qarta dhe té dokumentuara.

» Mbrojtja e pronésisé intelektuale
Institucioni garanton mbrojtjen e té drejtave t€ pronésisé intelektuale té autoréve dhe
bashkautoréve, duke siguruar regjistrimin, ruajtjen dhe shfrytézimin e ideve dhe inovacioneve né
pérputhje me legjislacionin né fugi dhe politikat institucionale.

» Ndarja e drejté dhe proporcionale e pérfitimeve
Pérfitimet financiare dhe jo-financiare qé burojné nga komercializimi i ideve ndahen né ményré
té drejté dhe proporcionale, duke marré parasysh kontributin individual ose kolektiv t€ autoréve
dhe rolin mbéshtetés té institucionit.

» Pérputhshméria me misionin dhe etikén akademike
(Cdo aktivitet i lidhur me komercializimin e ideve duhet té jet€é né pérputhje me misionin,
vizionin dhe vlerat e Kolegjit Biznesi, si dhe me parimet e etikés akademike, integritetit shkencor
dhe pérgjegjésisé shogérore.

» Qéndrueshméria dhe pérgjegjésia institucionale
Komercializimi i ideve synon krijimin e vlerés afatgjaté dhe zhvillim té qéndrueshém
institucional, duke balancuar interesat akademike, ekonomike dhe shoqgérore dhe duke shmangur
praktikat qé cenojné cilésiné akademike ose reputacionin e institucionit.



Neni 4
Té drejtat e stafit akademik dhe studentéve
Stafi akademik dhe studentét e Kolegjit Biznesi gézojné té drejta té plota dhe té mbrojtura
institucionale né procesin e zhvillimit dhe komercializimit t& ideve dhe inovacioneve. N&
veganti, ata kané té drejté:
a) Té propozojné ide dhe inovacione pér komercializim
Té paragesin né ményré té€ liré dhe té pavarur ide, iniciativa, projekte dhe rezultate
kérkimore pér vlerésim dhe komercializim, pa u diskriminuar dhe pa u cenuar liria
akademike.
b) Té njihen si autoré ose bashkautoré té ideve dhe inovacioneve
Té njihen dhe t& regjistrohen zyrtarisht si autoré ose bashkautoré té ideve, inovacioneve
ose rezultateve kérkimore, né pérputhje me kontributin e tyre real dhe parimet e
integritetit akademik.
c) Té pérfitojné nga ndarja e té ardhurave
Té€ pérfitojné nga té ardhurat financiare dhe jo-financiare q& burojné nga komercializimi i
ideve dhe inovacioneve, né pérputhje me parimet dhe mekanizmat e ndarjes sé&
pérfitimeve té pércaktuara né kété rregullore dhe né marréveshjet pérkatése.
d) Té marrin mbéshtetje institucionale pér zhvillimin e ideve
T€ pérfitojné mbéshtetje institucionale né formé késhillimi profesional, mentorimi
akademik, asistence administrative dhe ligjore, si dhe qasje né burimet infrastrukturore
dhe teknike t€ institucionit, pér zhvillimin, testimin dhe avancimin e ideve té tyre.
e) Té informohen pér procesin dhe vendimmarrjen
Té informohen né ményré transparente pér procedurat, kriteret e vlerésimit, vendimet e
Komisionit pér Inovacion dhe Komercializim dhe hapat e métejshém té procesit.
f) Té mbrojné té drejtat e tyre
Té kérkojné mbrojtjen e té drejtave morale dhe materiale qé burojné nga autorésia dhe
pronésia intelektuale, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet institucionale.

Ushtrimi i kétyre té drejtave realizohet né pérputhje me kété rregullore, politikat institucionale
dhe parimet e etikés akademike, duke garantuar njé mjedis té sigurt, transparent dhe stimulues
pér inovacion.

Neni 5
Detyrimet e institucionit

Kolegji Biznesi obligohet g€, né kuadér té zbatimit té késaj Rregulloreje, té ndérmarré masa
konkrete dhe té vazhdueshme pér t€ mbéshtetur zhvillimin, mbrojtjen dhe komercializimin e
ideve inovative t€ krijuara nga stafi akademik dhe studentét. Né kété drejtim, institucioni
angazhohet qé:



1) té& krijoj¢ dhe zhvilloj¢ mekanizma mbéshtetés institucionalé pér inovacion dhe
komercializim, pérfshiré struktura, procedura dhe njési pérgjegjése qé lehtésojné
identifikimin, zhvillimin dhe transferimin e ideve inovative drejt tregut;

2) t& sigurojé késhillim profesional, administrativ dhe ligjor pér stafin akademik dhe
studentét, vecanérisht né fushat e pronésisé intelektuale, t& drejtave té autorit, patentimit,
licencimit, si dhe n€ hartimin e marréveshjeve pér bashképunim dhe komercializim;

3) t&€ ndérmarré masa pér mbrojtjen e pronésisé intelektuale té ideve, projekteve dhe
rezultateve kérkimore, duke garantuar respektimin e té drejtave morale dhe pasurore té
autoréve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme té institucionit;

4) té sigurojé transparencé, objektivitet dhe barazi né procesin e vlerésimit, miratimit dhe
vendimmarrjes lidhur me ideté pér komercializim, pérmes procedurave té qarta, kritereve
té pércaktuara paraprakisht dhe informimit té rregullt té paléve té pérfshira pér ¢do fazé té

procesit.

Neni 6
Procedura e paraqitjes sé ideve

Ideja pér komercializim paragqitet nga stafi akademik ose studentét me shkrim, né formé zyrtare,
prané njésisé kompetente té& institucionit, sipas procedurave dhe formularéve té pércaktuar nga
Kolegji Biznesi.

Propozimi i idesé duhet té pérmbajé, sé paku:

a) pérshkrimin e qarté dhe té detajuar té idesé;

b) qéllimin dhe potencialin e saj pér zhvillim dhe komercializim;

c) té dhéna mbi autorésing, bashkautorésiné dhe kontributin pérkatés té secilit autor;
d) informacione paraprake mbi pérdorimin e burimeve institucionale, nése ka.

Pas paragqitjes, ideja regjistrohet zyrtarisht né regjistrin pérkatés t€ institucionit dhe pajiset me
numér reference.
Institucioni &shté i obliguar qé ¢do ide té paraqitur ta trajtojé né ményré konfidenciale, duke
siguruar mbrojtjen e té dhénave, autorésisé dhe interesave té autoréve, deri né marrjen e njé
vendimi pérfundimtar.
(Cdo pérdorim, publikim apo shpérndarje e idesé, para pérfundimit té€ procedurés sé vlerésimit,
mund té béhet vetém me pélqimin me shkrim té autorit ose autoréve té idesé.
Procedura e paraqitjes sé ideve zbatohet né pérputhje me kété Rregullore, aktet e tjera t&
brendshme té institucionit dhe legjislacionin né fuqi.

Neni 7

Vlerésimi i ideve

Ideté e paraqitura né pérputhje me Nenit 7 té késaj Rregulloreje i nénshtrohen procedurés sé
vlerésimit nga Komisioni pér Inovacion dhe Komercializim, i themeluar nga Kolegji Biznesi
sipas akteve té€ brendshme né fugqi.



Komisioni pér Inovacion dhe Komercializim éshté organ kolegjial pérgjegjés pér shqyrtimin
profesional dhe objektiv t& ideve, dhe ushtron kompetencat e tij né ményré té pavarur dhe té
paanshme.

Gjaté procesit t€ vlerésimit, Komisioni shqyrton dhe analizon, sé paku, kéto elemente:

a) vlerén akademike dhe shkencore té& idesé

b) potencialin ekonomik dhe mundésité pér komercializim;

¢) pérputhshmériné me misionin, strategjiné dhe kapacitetet e institucionit

d) aspektet etike, ligjore dhe respektimin e té drejtave té pronésisé intelektuale

e) rreziget dhe ndikimet e mundshme pér institucionin dhe palét e pérfshira.

Komisioni mund té kérkojé sqarime, plotésime ose dokumentacion shtesé nga autori ose autorét
e idesé, nése vleréson se kjo éshté e nevojshme pér marrjen e njé vendimi té informuar.

Pas pérfundimit t& vlerésimit, Komisioni merr vendim té arsyetuar pér miratimin, miratimin me
kushte ose refuzimin e idesé, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né kété Rregullore.

Vendimi i Komisionit i komunikohet autorit ose autoréve me shkrim, brenda afatit té pércaktuar
nga aktet e brendshme té institucionit, duke pérfshiré arsyetimin pérkatés dhe udhézimet pér
hapat e métejshém, nése ka.

Vendimi i Komisionit pérbén bazé pér vazhdimin e procedurave té métejshme té
komercializimit, sipas dispozitave té késaj Rregulloreje.

Neni 8
Format e komercializimit

» Pas miratimit té idesé nga Komisioni pér Inovacion dhe Komercializim, né pérputhje me
Nenit 8 té& késaj Rregulloreje, komercializimi i ideve t€ zhvilluara nga stafi akademik dhe
studentét mund té realizohet né njérén ose mé shumé nga format e méposhtme.
Komercializimi pérmes licencimit realizohet pérmes dhénies sé t€ drejtés sé shfrytézimit
té idesé, plotésisht ose pjesérisht, paléve té treta, né bazé té€ marréveshjeve té licencimit té
lidhura né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme té€ institucionit.

» Komercializimi pérmes krijimit t&¢ shoqérive spin-off realizohet pérmes themelimit té
subjekteve juridike té reja, té cilat bazohen né ideté, njohurité ose rezultatet kérkimore té
zhvilluara né kuadér té institucionit, duke respektuar rregullat pér pjesémarrjen e
institucionit, stafit akademik dhe studentéve né strukturén pronésore dhe menaxheriale.

» Komercializimi pérmes bashképunimit me palé té treta realizohet pérmes marréveshjeve

té¢ bashképunimit me subjekte publike ose private, vendore ose ndérkombétare, me qéllim

zhvillimin, zbatimin ose shfrytézimin tregtar t€ idesé sé miratuar.

Komercializimi pérmes projekteve té pérbashkéta kérkimore dhe zhvillimore realizohet

pérmes angazhimit t€ pérbashkét té institucionit, autoréve té idesé dhe partneréve té

jashtém né projekte qé synojné zhvillimin e métejshém, testimin dhe aplikimin praktik té
ideve inovative.

Y



» Pérzgjedhja e formés sé komercializimit béhet né bazé té natyrés sé ides€, potencialit t&
saj akademik dhe ekonomik, interesit té institucionit dhe autoréve, si dhe vlerésimit té&
rrezigeve dhe pérfitimeve pér palét e pérfshira.

» Cdo formé e komercializimit realizohet vetém né bazé té marréveshjeve me shkrim, t&
cilat rregullojné té drejtat dhe detyrimet e paléve, pérfshiré pronésiné intelektuale,
ndarjen e té ardhurave dhe pérgjegjésité pérkatése, né pérputhje me kété Rregullore dhe
legjislacionin né fuqi.

Neni 9
Ndarja e té ardhurave

Té ardhurat e realizuara nga komercializimi i ideve t€ miratuara né pérputhje me kété Rregullore
ndahen ndérmjet autorit ose autoréve té idesé dhe Kolegjit Biznesi, né pérputhje me
marréveshjen pérkatése t& komercializimit.

Ndarja e té ardhurave bazohet né parimin e Kontributit real té autoréve dhe institucionit né
zhvillimin, mbéshtetjen, mbrojtjen dhe komercializimin e idesé, si dhe né& parimet e
transparencés, drejtésisé dhe proporcionalitetit.

Gjaté pércaktimit té ndarjes sé té ardhurave merren parasysh, sé paku, kéta faktoré:

a) kontributi intelektual dhe profesional i autorit ose autoréve;

b) pérdorimi i burimeve institucionale, infrastrukturore dhe financiare;

c) roli i institucionit né mbrojtjen e pronésisé intelektuale dhe procesin e komercializimit;
d) rreziget dhe pérgjegjésité e marra nga palét.

Té ardhurat e ndara né pérputhje me kété nen i nénshtrohen trajtimit financiar dhe fiskal sipas
legjislacionit né fuqi.

Detajet e ndarjes sé té ardhurave, pérfshiré pérqindjet, ményrén e pagesés dhe afatet pérkatése,
rregullohen me akt té veganté té institucionit ose me kontraté té lidhur ndérmjet paléve, né
pérputhje me kété Rregullore.

Asnjé komercializim i idesé nuk mund té realizohet pa pércaktimin paraprak, me shkrim, t&
rregullave pér ndarjen e té ardhurave.

Neni 10
Konflikti i interest

Autori ose autorét e ideve pér komercializim, si dhe anétarét e Komisionit pér Inovacion dhe
Komercializim dhe organeve t& tjera té pérfshira né proces, jané t& obliguar té deklarojng&, me
shkrim dhe né kohé, ¢do situaté reale, potenciale ose té perceptuar té konfliktit t& interesit.

Konflikti i interesit konsiderohet ¢do rrethané né t€ cilén interesat personale, profesionale ose
financiare té autoréve ose té anétaréve té organeve vendimmarrése mund té ndikojné, ose té



perceptohen se ndikojn€, né paanshmériné dhe objektivitetin e procesit t€ vlerésimit,
vendimmarrjes ose komercializimit té idesé.

NE rast t€ paraqgitjes ose deklarimit t€ konfliktit t& interesit, personi pérkatés pérjashtohet nga
shqyrtimi, vlerésimi dhe vendimmartja lidhur me idené konkrete, né pérputhje me aktet e
brendshme té institucionit.

Institucioni &shté i obliguar té¢ ndérmarré masa pér parandalimin, identifikimin dhe menaxhimin
e konfliktit t& interesit, duke garantuar integritetin, transparencén dhe besueshmériné e procesit té
komercializimit.

Trajtimi i konfliktit t&€ interesit, procedurat e deklarimit dhe masat disiplinore né rast té
mosdeklarimit rregullohen né pérputhje me rregulloret e brendshme té Kolegjit Biznesi dhe
legjislacionin né fuqi.

Neni 11
Konfidencialiteti

Té gjitha palét e pérfshira né procesin e paraqitjes, vlerésimit dhe komercializimit t& ideve,
pérfshiré autorét, anétarét e komisioneve, stafin administrativ dhe ¢do person tjetér té angazhuar,
jané té€ obliguara t€ ruajné konfidencialitetin e ideve dhe informacionit pérkatés.

Detyrimi i konfidencialitetit pérfshin té gjitha t€ dhénat, dokumentet, materialet, informacionet
teknike, financiare dhe komerciale qé lidhen me idené&, pavarésisht formés s€ paraqitjes s€ tyre.

Informacioni i klasifikuar si konfidencial nuk mund té pérdoret, publikohet, shpérndahet apo t'u
vihet né& dispozicion paléve té treta pa pé€lqimin paraprak dhe me shkrim té& autorit ose autoréve,
pérveg rasteve té parashikuara me ligj.

Detyrimi pér ruajtjen e konfidencialitetit zbatohet nga momenti i paragqitjes sé idesé dhe vazhdon
deri né€ pérfundimin e procesit t&€ komercializimit, si dhe pas pérfundimit t€ tij, n€ pérputhje me
marréveshjet pérkatése dhe aktet e brendshme té institucionit.

Shkelja e detyrimit té konfidencialitetit pérbén shkelje disiplinore dhe trajtohet sipas rregulloreve
té brendshme t& Kolegjit Biznesi dhe legjislacionit né fuqi

Neni 12
Mbikéqyrja dhe raportimi

Zbatimi 1 késaj Rregulloreje mbikéqyret nga strukturat pérkatése institucionale té Kolegjit
Biznesi, né pérputhje me kompetencat e pércaktuara me aktet e brendshme né fuqi.

Strukturat pérgjegjése monitorojné né ményré t€ vazhdueshme procesin e paraqitjes, vlerésimit
dhe komercializimit t& ideve, duke siguruar respektimin e dispozitave té késaj Rregulloreje,
transparencén dhe integritetin e procedurave.



Strukturat mbikéqyrése jané té obliguara té pérgatisin raporte periodike lidhur me zbatimin e
késaj Rregulloreje, pérfshiré té dhéna mbi numrin e ideve té paraqitura, vendimet e marra, format
e komercializimit té€ zbatuara dhe ¢éshtjet e identifikuara gjaté zbatimit.

Raportet periodike i paraqiten Késhillit t&¢ Larté pér Menaxhimin Strategjik dhe Hulumtimin
(KLMSH) pér shqyrtim, vlerésim dhe, nése éshté e nevojshme, pér ndérmarrjen e masave
pérmirésuese.

KLMSH, né bazg té raporteve té paraqitura, mund té japé udhézime, rekomandime ose vendime

pér pérmirésimin e zbatimit té késaj Rregulloreje, né pérputhje me kompetencat e tij.

Neni 13
Hyrja né Fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga organi kompetent i institucionit dhe zbatohet pér
té gjitha vlerésimet pas hyrjes sé saj né fuqi.




